
Wertschöpfungspotenzial erneuerbare
Energien im Freistaat Sachsen
Ergebnisse der Befragung zu Verbrauch,
Erzeugung und Bedarf von erneuerbaren 
Energien in sächsischen Unternehmen
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Zentrale Ergebnisse  

–  Für 86 Prozent der befragten Unternehmen wird die Energieversorgung aus 
Erneuerbaren künftig eine größere Rolle spielen

–  67 Prozent der Unternehmen wollen 2023 mehr Erneuerbare nutzen als im 
Vorjahr, 2025 wird dieser Anteil sogar bei 75 Prozent liegen

–  Knapp die Hälfte der Unternehmen wollen Erneuerbare nutzen, um die eigene 
Energieversorgung sicherzustellen

–  Nutzer von erneuerbaren Energien wollen sich in Zukunft vermehrt dem Thema 
Speicher und Ausbau von Dach-Photovoltaik widmen

–  Unternehmen, die bereits erneuerbare Energien nutzen, sehen die zukünftige 
Bedeutung der Erneuerbaren deutlich positiver als die Unternehmen, die diese 
noch nicht nutzen

Wertschöpfungsbefragung zu den
erneuerbaren Energien im Freistaat Sachsen
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total

städtischländlich

teilweise städtisch

Nein

6

6

5

5

11

11

5

5

Ja

86

95

86

85

Angaben in Prozent 

Zukünftige Bedeutung von
erneuerbaren Energien
nach Region

Wird die Strom-/Energieversorgung 
mit erneuerbarer Energie in den
kommenden Jahren für Ihr Unter-
nehmen eine größere Rolle spielen? 
Basis: Alle Befragten N = 163

STAATSMINISTERIUM 
FÜR ENERGIE, KLIMASCHUTZ, 

UMWELT UND LANDWIRTSCHAFT 



Wertschöpfungspotenzial erneuerbare Energien im Freistaat Sachsen 04

Nein

Automobilindustrie

MaschinenbauMetallerzeugung

ErnährungsgewerbeElektrotechnik, Mikroelektronik

71

0

5

0

0

11

91

88

89

88

Ja

Wird die Strom-/Energieversorgung 
mit erneuerbarer Energie in den
kommenden Jahren für Ihr Unter-
nehmen eine größere Rolle spielen? 
Basis: Alle Befragten N = 163

Angaben in Prozent 

Zukünftige Bedeutung von
erneuerbaren Energien
nach Branche
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1 bis 49 Mitarbeiter/innen

50 bis 299 Mitarbeiter/innen

300 Mitarbeiter/innen 
und mehr

Nein

Ja 83

2

94

0

86

10

Angaben in Prozent 

Zukünftige Bedeutung von
erneuerbaren Energien
nach Unternehmensgröße

Wird die Strom-/Energieversorgung 
mit erneuerbarer Energie in den
kommenden Jahren für Ihr Unter-
nehmen eine größere Rolle spielen? 
Basis: Alle Befragten N = 163
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Anschaffung Stromspeicher

Dachflächen- Solaranlage zur
Wärmeerzeugung (Solarthermie)

Dachflächen- Solaranlage zur
Stromerzeugung (Fotovoltaik)

Ökostrombezug über 
Energieversorger

Strom aus Solarparks

Wärmepumpe

1  Nutzt mein Unternehmen bereits 
und Ausbau ist nicht geplant

Sie haben angegeben, dass Ihr Unter-
nehmen (auch) erneuerbare Energien zur 
Strom-/Energieversorgung nutzt. Auf 
welche Energieträger greifen Sie aktuell 
zurück bzw. planen Sie in Zukunft 
zurückzugreifen?
Basis: Alle Befragten N = 67

4  Nutzung ist frühestens 
nach 2 Jahren geplant

2   Nutzt mein Unternehmen  
bereits und Ausbau ist geplant

5  Nutzung ist nicht geplant3    Nutzung ist in den nächsten 
2 Jahren geplant

weiß nicht / keine Angabe

67
64

61
60
54
4319

15

18

30

9

15

9

12

31

37

27

27

19

21

21

12

21

27

15

21

8

12

16

13

2

5

9

5

8

5

36

27

13

5

19

13

+ 2+3+4 positiv

Angaben in Prozent 

Geplante Nutzung von erneuerbaren Energien
bei Unternehmen, die bereits Erneuerbare nutzen
Technologien Nutzung/Ausbau

geplant+
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Biomasse/ Biogas

Strom aus Windenergie

Geothermie

Wasserkraft

43
39

31
245

5 8

9

5

3 12 9

915

13

10

16 9

21 12 45

58

6

3

8

66

6

49

Nutzung
geplant+

Sie haben angegeben, dass Ihr
Unternehmen (auch) erneuerbare 
Energien zur Strom-/Energieversorgung 
nutzt. Auf welche Energieträger 
greifen Sie aktuell zurück bzw. planen 
Sie in Zukunft zurückzugreifen?
Basis: Alle Befragten N = 67

1  Nutzt mein Unternehmen bereits 
und Ausbau ist nicht geplant

4  Nutzung ist frühestens 
nach 2 Jahren geplant

2   Nutzt mein Unternehmen  
bereits und Ausbau ist geplant

5  Nutzung ist nicht geplant3    Nutzung ist in den nächsten 
2 Jahren geplant

weiß nicht / keine Angabe

+ 2+3+4 positiv

Angaben in Prozent 

Geplante Nutzung von erneuerbaren Energien
bei Unternehmen, die bereits Erneuerbare nutzen
Technologien
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Geplante Nutzung 2023

Geplante Nutzung 2025

1  mehr als 75%
Wird Ihr Unternehmen künftig bis
2023/2025 (mehr) erneuerbare Energien 
zur Strom- /Energieversorgung 
nutzen? Wenn ja, bitte schätzen Sie 
den Anteil in Prozent…
Basis: Alle Befragten N = 163

4  bis 25%2  bis 75%

5  Nein3  bis 50%

weiß ich nicht / keine Angabe

67

75

9

15

24

10

39

20

17

39

10

14

1

2

Angaben in Prozent 

Geplante Nutzung von erneuerbaren Energien
Jahresvergleich

1+2+3+4 positiv

Nutzung
geplant+

+
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Bezug von erneuerbarem 
Strom/Energie von externen 
Anbietern
Nutzung weiterer EE-
Technologien

Einsatz von Wärmespeicher

Elektrifizierung des 
Fuhrparks

Energieeffizienz- und 
Einsparmaßnahmen

Einsatz von Stromspeicher

Eigenstromnutzung (über 
erneuerbare Energieträger)

Bezug eines Strom-/Energiemix 
von externen Anbietern 

1  Nutzt mein Unternehmen  
bereits

Mit welchen Maßnahmen plant 
Ihr Unternehmen die Strom-/
Energieversorgung in Zukunft 
sicherzustellen?
Basis: Alle Befragten N = 163 4 Nutzung ist nicht geplant2   Nutzung ist in den nächsten 

2 Jahren geplant

weiß nicht / keine Angabe3  Nutzung ist frühestens nach 
2 Jahren geplant

49
42
41
34
34
34
33
33

15

14

17

19

18

17

16

44

31

19

25

14

17

14

16

24

18

23

16

20

17

20

17

10

30

35

33

41

42

44

44

15

6

10

9

6

6

6

8

7

Angaben in Prozent 

Geplante Maßnahmen für die zukünftige
Energieversorgung

2+3 positiv

Nutzung
geplant+
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Welche Vorteile für Ihr Unternehmen 
erwarten Sie durch die Eigenerzeugung 
bzw. durch den Bezug von erneuerbaren 
Energien zur Strom-/Energieversorgung 
Ihres Unternehmens?
Basis: Nur Befragte, die lt. F23 mind. 1 der 
Items nutzen; N = 127

Günstigere Stromversorgung 
als bei Netzbezug

Absicherung des 
Geschäftsbetriebs

Absicherung gegen die mögliche
Einführung von Strompreiszonen

Bessere Positionierung im
Wettbewerb

Sicherung von Arbeitsplätzen

Voraussetzung für
Nachhaltigkeitsratings

30

41

42

48

55

60

Angaben in Prozent 

Erwartete Vorteile durch Nutzung von
erneuerbaren Energien
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Sieht sich Ihr Unternehmen bei 
der Nutzung eigener erneuerbarer 
Energien aktuell bestimmten 
Hindernissen gegenübergestellt?
Basis: Alle Befragten N = 163

Nein

Bürokratie

Fehlende Finanzielle Mittel für 
die Anlagen

Unsicherheit, ob die Erneuerbaren 
Energieanlagen für das eigene 
Unternehmen wirtschaftlich sind

Fehlende Kapazitäten bei Hand-
werks-/Installations-Betrieben

Fehlende Flächen zur Errichtung von 
Erneuerbarer-Energien Anlagen

Rechtliche Rahmenbedingungen

27

20

28

29

40

41

14

Angaben in Prozent 

Hindernisse bei der Nutzung von
erneuerbaren Energien
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Welche Unterstützung erwarten 
Sie für Ihr Unternehmen in Bezug 
auferneuerbare Energien auf
kommunal,- bundes- und/oder 
landespolitischer Ebene?
Basis: Alle Befragten N = 163

Nein, ich erwarte keine
Unterstützung

Zuschüsse

Kredite

Erleichterung von
Genehmigungsverfahren

Entbürokratisierung 
Umsetzung Anlagen

Beratung 36

37

37

40

58

11

Angaben in Prozent 

Erwartete Unterstützungs-
maßnahmen
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Wird die Strom-/Energieversorgung mit
erneuerbarer Energie in den kommenden 
Jahren für Ihr Unternehmen eine größere 
Rolle spielen? Wenn ja, wählen Sie bitte 
die Gründe dafür aus...
Basis: Alle Befragten N = 163

und zwar:

Ja

Energiepolitische 
Zielsetzungen

Zukunftsfähigkeit

Absicherung gegen die mögliche 
Einführung von Strompreiszonen

Günstigere Stromversorgung 
als bei Netzbezug

Imagepflege unseres 
Unternehmens

Staatliche Förderungen

Staatliche Zuschüsse

Nein

Sicherung von 
Arbeitsplätzen

Erneuerbare-Energie Nutzer Nicht Erneuerbare-Energie Nutzer

397

34

33

36

30

54

48

40

43

878

17

13

10

14

35

21

25

16

Zukünftige Bedeutung von
erneuerbaren Energien
nach Erneuerbare-Energien-Nutzer
Angaben in Prozent 
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Wird die Strom-/Energieversorgung mit
erneuerbarer Energie in den kommenden 
Jahren für Ihr Unternehmen eine größere 
Rolle spielen? Wenn ja, wählen Sie bitte 
die Gründe dafür aus...
Basis: Alle Befragten N = 163

Vorteile bei der 
Finanzierung

Bessere Positionierung 
im Wettbewerb

Schaffung neuer 
Arbeitsplätze

Rechtliche Vorgaben

Sonstiges

Weiß ich nicht / keine Angaben

Erschließung neuer 
Geschäftsfelder

Gewinnung von  
Fachkräften

Erneuerbare-Energie Nutzer Nicht Erneuerbare-Energie Nutzer

21

24

19

10

2

0

27

18

18

16

3

3

0

14

12

8

Gesellschaftlicher Unter-
nehmensverantwortung (CRS)

18
7

Zukünftige Bedeutung von
erneuerbaren Energien
nach Erneuerbare-Energien-Nutzer
Angaben in Prozent 

Voraussetzung für 
Nachhaltigkeitsratings

31
13
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Ziel: Befragung von sächsischen Unternehmen über Verbrauch, 
Erzeugung und Bedarf von erneuerbaren Energien zur 
Abschätzung des Wertschöpfungspotenzials im Freistaat Sachsen

Stichprobengröße: 163 größere und kleinere Unternehmen mit Sitz 
oder Produktionsstätten im Freistaat Sachsen (Automobilindustrie, 
Elektrotechniki/Mikroelektronik, Ernährungsgewerbe, Metallerzeugung, 
Maschinenbau)

–  Datenerhebung: Online-Befragung sowie ergänzende telefonische Befragung 

– Umfragezeitraum: November bis Dezember 2022

–  Beauftragtes Unternehmen: Innofact AG, Düsseldorf

Informationen zur Studie
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